江苏省水利厅文件

	苏水规〔2016〕3号

[image: image1.wmf]

省水利厅关于印发《江苏省

水土保持监测资料汇交管理办法》的通知

各设区市水利（务）局，昆山、泰兴、沭阳县（市）水利（务）局，厅直有关单位：

为加强水土保持监测资料管理，促进监测资料的应用，根据《江苏省水土保持条例》及相关法律、法规的规定，我厅制定了《江苏省水土保持监测资料汇交管理办法》，现予以印发，请遵照执行。

                     江苏省水利厅

                      2016年8月25日

  抄送：水利部水土保持司、水土保持监测中心，长江、淮河、

        太湖流域水土保持局（处）、监测中心站。
  江苏省水利厅办公室              2016年8月26日印发
江苏省水土保持监测资料汇交管理办法

第一条  为加强水土保持监测资料的汇交和管理，规范监测资料的归档和保管，促进监测资料的应用，根据《中华人民共和国水土保持法》、《江苏省水土保持条例》的规定，结合本省实际，制定本办法。

第二条  本办法所称水土保持监测资料，是指水土保持监测机构、科研院所和生产建设企业等水土保持监测单位，按照水土保持监测技术标准、规范，开展水土保持监测所形成的数据、图件、报告等成果。主要包括：

（一）水土保持监测站点定位观测数据资料;
（二）水土保持基础研究与专项调查资料;
（三）水土保持普查资料;
（四）水土流失重点预防区和重点治理区动态监测资料;
（五）生产建设项目水土保持监测资料。
第三条  在本省行政区域内开展水土保持监测，实行资料汇交制度。
水土保持监测资料在汇交前应当进行整编，质量应当符合国家有关水土保持监测规范、标准以及相关规定的要求，项目完整，内容齐全，质量可靠，数据准确。

第四条  水土保持监测单位应当将水土保持监测资料于次年一月底前向监测项目所在地设区的市水土保持监测分站（即水文分局，以下简称市监测分站）报送，市监测分站应当于次年二月底前汇总上报至江苏省水土保持生态环境监测总站（以下简称省监测总站）。
第五条  县级以上地方人民政府水行政主管部门负责本行政区域内水土保持监测资料汇交工作的监督管理。
市监测分站负责对其所在行政区域水土保持监测资料汇交的检查和指导，并协助水行政主管部门对本项工作进行监督。

省监测总站负责全省水土保持监测资料的保管和提供使用，并对汇交工作进行检查和指导。
第六条  水土保持监测单位汇交的水土保持监测资料应当为纸介质文档和电子文档两种形式。其中，纸介质文档为一式二份，加盖单位公章；电子文档的数据资料采用Excel格式，其他采用PDF格式。
第七条  对汇交的水土保持监测资料应当进行审查验收，合格的由省监测总站出具《江苏省水土保持监测资料汇交受理清单》。

第八条  省监测总站应当加强对汇交资料的存储与保管，建立健全保管制度，配备符合国家保密、消防及档案管理要求的存储设施，指定专人负责，不得损毁、散失。

第九条  省监测总站应当建立健全水土保持监测数据与成果共享机制，建立水土保持监测数据库，提高水土保持监测资料管理的信息化水平。

第十条  公民、法人或者其他组织根据自身生产、生活、科研等情况，需要使用水土保持监测资料的，应当向省水行政主管部门提出申请。经审查，符合政府信息公开有关规定的，应当予以提供。

第十一条  涉及国家秘密的水土保持监测资料的汇交、使用、保护、公开和管理，按照国家保密有关规定执行。
第十二条  对水土保持监测单位未按照规定期限汇交水土保持监测资料的，或者汇交的资料不符合要求的，由市监测分站督促其限期补交或者补正。
第十三条  违反本办法规定，拒不汇交、瞒报或者伪造水土保持监测数据的，依据有关法律法规规定追究法律责任。
第十四条  本办法自2016年10月8日起实施。

— 1 —